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Integrace dětí s autismem do školy

V teoretické časti bakalářské práce vymezuji, na základě odborné literatury,

symptomy a dílčí syndromy autistického spektra. Dále se zaměřuji na pojem integrace a

na popis institucí pro vzdělávání dětí s autismem. Na závěr teoretické části uvádím

metody, které se využívají při práci s dětmi s autismem.

Cílem mé práce je zjistit, jak zvládají vzdělávání dětí s autismem pedagogové,

jaké v něm vidí překážky a naopak pozitiva. Jako výzkumné otázky jsem si stanovila:

• jaké jsou cíle vzdělávání dětí s poruchou autistického spektra z pohledu

pedagoga

• jaké potřeby mají děti s poruchou autistického spektra při vzdělávání z pohledu

pedagoga

• jak se s prací vyrovnávají pedagogové

Výzkumná část mé bakalářské práce je zpracována na základě informací

získaných formou rozhovorů a pozorování. Jedná se o kvalitativní výzkum za použití

metody dotazování a pozorování a techniky sběru dat pomocí strukturovaného

rozhovoru. Výzkumným souborem jsou pedagogové základních, speciálních a

praktických škol v Českých Budějovicích, kteří pracují s dětmi s poruchou autistického

spektra. Rozhovor byl veden se čtyřmi třídními učiteli, třemi asistentkami pedagoga a

jednou osobní asistentkou. Výzkum probíhal na čtyřech různých školách, navštívila

jsem dvě základní školy a dvě základní školy speciální.

Kontakty na školy, kde jsou integrováni žáci s poruchou autistického spektra, mi

byly poskytnuty Speciálně pedagogickým centrem v Českých Budějovicích.

Docházím k závěru, že všichni dotázaní učitelé se zajímají o problematiku

autismu a na základě svých znalostí jsou schopni definovat cíle vzdělávání svých žáků a

ve většině případů naplnit jejich potřeby při výuce. Přiznávají, že práce s dítětem, které

trpí poruchou autistického spektra je náročnější, ale berou to tak, že to k jejich práci

patří. Domnívám se, že to, jak učitelé zvládají vzdělávání dětí s autismem, záleží na

jejich znalostech a možnostech své vědomosti plně využít v praxi.

Jako velké pozitivum na své práci učitelé spatřují spolupráci s rodinou, jsou

závislí na informacích od rodičů. Zájem rodičů může být pro učitele motivující k další

práci, proto se domnívám, že je tato spolupráce nepostradatelná. Myslím, že by bylo

vhodné, aby všichni rodiče byly informováni o seminářích a setkáních pořádaných

speciálně pedagogickým centrem, případně aby taková setkání byla organizována

pravidelně v rámci každé třídy. Jedinou překážkou úspěšného vzdělávání dětí s

autismem je samo postižení, ze kterého vychází všechny zmíněné problémy. Podle

pedagogů se však s každým problémem dá pracovat právě proto, že ví, z čeho pramení.

Domnívám se, že i tato překážka se dá překonat tím, že se možným problémům bude

předcházet za pomoci rodiny, popřípadě dalších odborníků.

Integration of children with autism into school

I use the theoretic part of my Bachelor thesis to define the symptoms and partial

syndromes of the autistic spectrum on the base of professional literature. Further I focus

on the concept of integration and on the description of institutions for education of

children with autism. At the end of the theoretic part, I state the methods used when

working with children with autism.

The goal of my thesis is to ascertain how teachers master the education of

children with autism, what obstacles and positives they see in it. I see the following

research questions:

• what are the goal of education of children with an autistic spectrum

disorder from the teacher’s point of view

• what needs do children with autistic spectrum disorder have from the

teacher’s point of view

• how the teachers cope with their work

The research part of my Bachelor thesis is processed on the base of the

information obtained in from of interviews and observation. It is qualitative research

using the questioning and observation method and the technique of data collection with

the help of structured interview. The research set consists of teachers of elementary,

special and practical schools of České Budějovice working with children with autistic

spectrum disorder. The interview was made with three class-teachers, three teacher

assistants and one personal assistant. The research took place at four different schools; I

visitek two elementary schools and two special elementary schools.

I received the contacts to schools where pupils with autistic spectrum disorders

are integrated from the Special Pedagogical Centre of České Budějovice.

I come to the conclusion that all the questioned teachers are interested in the

issue of autism; they are able to define, on the base of their knowledge, the goals of

education of their pupils and to meet their needs in classes in most cases. They admit

that the work with a child suffering from an autistic spectrum disorder is more

demanding but they take it as integral part of their work. I think that the way of the

teachers‘ mastering the education of children with autism depends on their knowledge

and possibilities of full use of their knowledge in practice.

The teacher see the cooperation with family as a great positive of their work;

they depend on the information from the parents. The parents‘ interest can be

motivating for further work of the techers; therefore I consider such cooperation

indispensable. I think it would be appropriate to have all parents informed about the

workshops and meetings organized especially by the Pedagogical Centre or possibly to

organize such meetings regularly within each classe. The only obstacle to successful

education of children with autism is their handicap itself from which all the above stated

problems result. But, according to the teachers, it is possible to work with every

problem, just because they knot what it results from. I think that even that obstacle can

be overcome by preventing the possible problems with the help of the family or maybe

other professionals.
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Úvod

Vývoj diagnózy a pojetí autismu nebyl jednoduchý. Porucha byla popsána

americkým psychiatrem Leo Kannerem v roce 1943. Oficiálně správně byla zařazena až

v desáté revizi mezinárodní klasifikace nemocí v roce 1993. Správné klasifikační

zařazení ve skupině pervazivních vývojových poruch stimulovalo výzkum této

problematiky(10).

Autismus je celoživotní postižení, které většinou závažným způsobem ovlivňuje

každou oblast života postiženého. Poruchy autistického spektra jsou charakterizovány

narušením v oblasti komunikace, sociální interakce a představivosti. Mají však mnoho

variací. Mohou být kombinovány s mentální retardací, s tělesnou indispozicí popř.

s dalšími poruchami(25).

V současné době se diagnostice a následné péči věnuje celá řada lékařských

odborníků, psychologů a speciálních pedagogů. Podstatná je včasná diagnostika a

následné zahájení specializovaného pedagogického vedení. Pro zdárný psychický vývoj

dítěte je důležité, aby byl rodičům poskytnut dostatek informací o diagnóze a

problematice poruch autistického spektra. Ze zkušeností získaných ve školských

zařízeních vyplývá, že vzdělávání těchto dětí je nejen možné, ale i nutné(14).

Neschopnost adaptace na prostředí je často u dětí s autismem velmi silná. Pokud jsou

nuceni k přílišnému přizpůsobení se, nejsou pak schopni z tohoto prostředí čerpat.

Naopak se více uzavřou do sebe, utíkají ke stereotypním hrám, méně reagují na

podněty. Rozhodnutí o umístění dítěte do speciální třídy, popřípadě snaha o integraci

dětí s poruchou autistického spektra do běžného typu škol, by se měla odvíjet od

individuálního stavu dítěte. Jako velmi efektivní se jeví u dětí s autismem metodika

strukturovaného učení(18).

Cílem této práce je zjistit, jak zvládají vzdělávání dětí s autismem pedagogové,

jaké v něm vidí překážky a naopak pozitiva. Zajímá mě, jestli jsou naplňovány cíle

vzdělávání, jaké jsou vzdělávací potřeby dětí s poruchou autistického spektra a jak se

s prací vyrovnávají pedagogové.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že jsem měla možnost se s dětmi

s poruchou autistického spektra setkat a poznat problémy, které toto postižení
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představuje. Proto mi zajímá, jak problémy řeší pedagogové, kteří s těmito dětmi pracují

každodenně a dlouhodobě. Mají-li dostatečné znalosti, jak se vyrovnávají s většími

nároky, které jsou na ně kladeny při práci s dítětem s poruchou autistického spektra. Jak

se jim spolupracuje s rodinou dítěte a dalšími odborníky.
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1. Současný stav

1.1. Vymezení poruch autistického spektra

1.1.1.Symptomy

Poruchy autistického spektra se řadí mezi pervazivní vývojové poruchy(29).

Slovo pervazivní znamená vše pronikající a vyjadřuje fakt, že vývoj dítěte je narušen do

hloubky v mnoha směrech(4). Manifestace projevů u poruch autistického spektra je

velmi různorodá(18).Důsledkem poruchy je, že dítě dobře nerozumí tomu, co vidí, slyší

a prožívá. Duševní vývoj dítěte je díky tomuto handicapu narušen hlavně v oblasti

komunikace, sociální interakce a představivost. Autismus doprovází specifické vzorce

chování(30). Pro dílčí syndromy je charakteristická značná variabilita symptomů,

nenajdeme dva lidi se stejným vzorcem chování. Poruchy diagnostikujeme vždy na


[…]


tohle postižení zajímají informace a rady, které jsou přínosné při práci s dětmi

s autismem. Myslím si, že pro pedagogy je velmi přínosné mít možnost vyměnit si své

zkušenosti s jinými, moci si pohovořit o problémech, které tohle postižení přináší.

Jak jsem již výše zmiňovala, nepostradatelná je spolupráce s rodinou, a to

nejenom ze strany dětí, ale i ze strany pedagogů. Úzká spolupráce s rodiči dětí je pro

pedagogy důležitá především z důvodu, že mají dostatek informací o chování dětí mimo

školu a mohou podle jejich momentálního rozpoložení upravovat vzdělávací program.

Při svém výzkumu jsem se setkala s různými názory na integraci dětí s autismem

do škol. Jednotlivé názory učitelů jsou uvedeny v kapitole Výsledky. Vítková uvádí, že

při vzdělávání těchto dětí je třeba postupovat podle individuálních plánů. Žáci s lehčími

formami autismu mohou být vzděláváni v běžných základních školách, děti s autismem

s lehkým mentálním postižením se vzdělávají z pravidla v praktických školách s osobní

asistencí. U žáků se závažnějším stupněm postižení je preferováno vzdělávání ve

speciálních třídách(20). Můj názor je, že pouze na závažnosti diagnózy nezáleží, musí
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se vzít v úvahu další faktory, které mohou integraci ovlivnit. Souhlasím s úsudkem

Thorové, která uvádí, že mezi faktory podporující úspěšnou integraci dětí s autismem

patří schopnost dítěte navázat osobní kontakt, částečně vytvořená schopnost spolupráce,

vytvořená schopnost pracovního chování, dále alespoň částečná adaptabilita a určitá

míra frustrační tolerance, nepřítomnost vysoké frekvence extrémních emočních reakcí,

vytvořená schopnost funkčně komunikovat, a alespoň částečná schopnost napodobovat,

menší míra problémového chování, nepřítomnost těžké hyperaktivity, dobrá spolupráce

rodiny, její motivovanost a osobní nasazení k integraci, intelekt větší než 80(18). A

v neposlední řadě již několikrát zmiňovaná připravenost a možnosti učitelů.
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6. Závěr

Dítě s autismem dobře nerozumí tomu, co vidí, slyší a prožívá, proto je jeho

vzdělávání velmi náročné. Duševní vývoj dítěte je narušen hlavně v oblasti komunikace,

sociální interakce a představivosti. Při integraci těchto dětí do škol jsou na učitele,

spolužáky, rodiče a další zúčastněné osoby kladeny vysoké požadavky, aby integrace

mohla být úspěšná.

Z výsledků vyplívá, že pro dítě (pro které je vhodná integrace) není rozhodující,

jakou třídu navštěvuje, ale je důležité, jaký přístup a metodu vyučující zvolí. Všichni

dotazovaní pedagogové se snaží pro zvládnutí své práce dělat maximum, žádný si na

přítomnost dítěte s autismem ve třídě nestěžoval, s problémy, které toto postižení

přináší, jsou všichni seznámeni a vyrovnávají se s nimi dobře, přesto v základní škole 1

nejsou potřeby žáka naplněny a sama paní učitelka přiznává, že integrace v této třídě

není pro dítě vhodná. Pro zvládnutí vzdělávání dětí s autismem je nezbytný nejen

dostatek informací o problematice autismu, ale i to, aby učitelé měli prostor a možnosti

své vědomosti využít v praxi.

Z mého pohledu se všichni dotázaní učitelé se svou náročnou prací vyrovnávají

velmi dobře, a to i přesto, že v ZŠ 1 nejsou, z kapacitních důvodů, naplněny potřeby

žáka. Překvapil mě zájem pedagogů o problematiku autismu. Všichni dotazovaní, se

v minulosti zúčastnili, nebo stále zúčastňují, různých seminářů nebo školení. Snaží se

získávat další informace z literatury a ze zkušeností svých kolegů. V autistických

třídách je na denním pořádku otázka cílů vzdělávání a nastavení programu tak, aby

dítěti co nejvíce vyhovoval. Domnívám se, že všichni mnou oslovení mají přehled o

potřebách dětí s autismem. Ve většině případů se nebojí zkoušet nové metody. Líbila se

mi věta jedné paní učitelky: „…používáme co se dá, co se hodí, co pomůže…“. Myslím

si, že zvolení vhodné metody, je jedním ze stěžejních úkolů pedagogů. Důležité je

upozornit na časovou náročnost přípravy výuky pro dítě s autismem, zaujala mně

odpověď: „Příprava je časově náročnější, ale beru to tak, že to děvče do třídy patří, má

tu své místo, takže se s nějakou prací navíc musí počítat.“

Jako velké pozitivum na své práci učitelé spatřují spolupráci s rodinou. Jak už

jsem výše zmiňovala, jsou závislí na informacích od rodičů. Domnívám se, že zájem
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rodičů může být pro učitele motivující k další práci. Myslím, že by bylo vhodné, aby

všichni rodiče byli informováni o seminářích a setkáních pořádaných speciálně

pedagogickým centrem, případně aby taková setkání byla organizována pravidelně

v rámci každé třídy. Jedinou překážkou úspěšného vzdělávání dětí s autismem je samo

postižení, ze kterého vychází všechny zmíněné problémy. Podle pedagogů se však

s každým problémem dá pracovat, právě proto, že ví, z čeho pramení. Domnívám se, že

i tato překážka se dá překonat tím, že se možným problémům bude předcházet za

pomoci rodiny, popřípadě dalších odborníků.

Domnívám se, že cíl práce zjistit, jak zvládají vzdělávání dětí s autismem

pedagogové, jaké v něm vidí překážky a naopak pozitiva, byl splněn.

Myslím, že můj výzkum by mohl sloužit jako informační materiál pro pedagogy

a rodiče dětí s autismem.
