## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Kateřina Matasová
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent bakalářské práce:* PhDr. Ivana Štrosová
*Katedra:* Psychologie a speciální pedagogiky
*Název bakalářské práce:* Integrace dětí s autismem do školy

*Volba tématu:*

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
- 3. Standardní**
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
- 4. Nedostačující**

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
- 2. Přijatelná**

### 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Pro svou bakalářskou práci si autorka zvolila standardní téma. V teoretické části se poměrně podrobně věnovala vymezení jednotlivých poruch autistického spektra a metodám používaných při práci s dětmi. Nicméně ve výzkumné části neuplatnila příliš kreativity jak obsahovým, tak formálním zpracováním. Výsledky šetření v jednotlivých školách jsou nepřehledné. V textu se objevují gramatické chyby ( s. 12, 40, 48, 52..), zkratka PAS ( s. 26 ) by měla být vysvětlena.

Zásadní připomínky nemám, z vlastních závěrů a argumentací studentky vyplývá kladný vztah ke zvolené problematice.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Volila byste umístění dítěte s Aspergerovým syndromem do speciální třídy, nebo ho integrovala do běžné třídy a proč?

Datum: 9. 6. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....